Serviço Público Federal

Conselho Federal de Medicina Veterinária – CFMV

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Ceará – CRMV-CE

Rua Dr. José Lourenço, 3288. Joaquim Távora, Fortaleza – CE, CEP 60.115-282

Telefone/ Fax: (85) 3272-4886, e-mail: pessoajuridica@crmv-ce.org.br, site: www.crmv-ce.org.br

Documentos necessários para
REGISTRO DE PJ – MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI

- REQUERIMENTO DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA E FORMULÁRIOS DE

ART (ANOTAÇÃO DE RESP. TÉCNICA) - formulários que podem ser impressos da
Internet no site www.crmv-ce.org.br

- CERTIFICADO DA CONDIÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL;

- CNPJ (INSCRIÇÃO FEDERAL – RECEITA FEDERAL);

- FIC (INSCRIÇÃO ESTADUAL – SEFAZ) OU ALVARÁ DA PREFEITURA;

*AS ASSINATURAS DO REQUERIMENTO DE REGISTRO DE PJ E DO CAMPO “CONTRATANTE”,

DOS FORMULÁRIOS DE ART TÊM QUE SER DO PROPRIETÁRIO OU REPRESENTANTE LEGAL,

MEDIANTE PROCURAÇÃO PÚBLICA OU ESPECÍFICA .

*O MÉDICO VETERINÁRIO DEVERÁ TER PARTICIPADO DE ALGUM DOS SEMINÁRIOS

REALIZADOS POR ESTE ÓRGÃO. CASO NÃO TENHA COMPARECIDO A PELO MENOS UM DOS

TRÊS ÚLTIMOS, DEVERÁ OBRIGATORIAMENTE ENVIAR JUNTO COM A DOCUMENTAÇÃO DE

REGISTRO E ART, UMA JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA ACRESCIDA DE DOCUMENTAÇÃO

COMPROBATÓRIA EM ANEXO.

- O boleto a ser gerado após a apresentação desses documentos, terá as seguintes taxas:
Registro de Pessoa Jurídica, Certificado de Regularidade, Termo de RT e Anuidade
MICROEMPREENDEDOR - MEI proporcional ao mês do protocolo da documentação

OBS: cópias autenticadas em cartório ou cópias simples acompanhadas de TODOS OS

ORIGINAIS.